
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� �
 � 

�
� ��� � ���	� 
 ������
�����
�� � � �� �������� �� ����

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATOS DO VICE-D I R E TO R

PORTARIA UERJ/HUPE Nº 2412 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025

ATUALIZA A COMISSÃO DE CONTROLE DE
INFECÇÃO HOSPITALAR DO HOSPITAL UNI-
VERSITÁRIO PEDRO ERNESTO.

O VICE-DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNES-
TO DA UERJ, no uso de suas atribuições que foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº SEI-
260007/006637/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Atualizar a composição da Comissão de Controle de Infecção
Hospitalar do Hospital Universitário Pedro Ernesto, que será integrada
pelos seguintes servidores:

Coordenador da CCIH
Eduardo Almeida Ribeiro de Castro, matrícula 26.993-6, médico.

Membros Executores
Ana Cristina Amorim Dantas, matrícula 34.945-6, enfermeira.
Andrea Maria de Assis Cabral, matrícula 36.355-6, médica.
Augusto Cesar Costa Ferreira, matrícula 30.208-3, enfermeiro.
Débora Otero Britto Passos Pinheiro, matrícula 39.549-1, médica.
Glória Regina Gomes da Silva, matrícula 31.021-9, enfermeira.
Igor Danillo Silva dos Reis, matrícula 41.742-8, administrativo.
Jéssica Cristina de Farias Santos, CPF: 156.894.317-29, administra-
tiva.
Silvia Thees Castro, matrícula 36397-8, médica.

Membros Consultores
Fernanda Garcia Lima Viana, matrícula 37.886-9, farmacêutica.
Marcos Junqueira do Lago, matrícula 31.434-4, professor titular da
FCM/UERJ.
Robson de Souza Leão, matrícula 35.905-9, microbiologista.
Rogério Marques de Souza, matrícula 31.026-8, enfermeiro.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 02 de dezembro de 2025

JOSÉ LUIZ M. BANDEIRA DUARTE
Vi c e - D i r e t o r

Id: 2699285

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATOS DO VICE-DIRETOR

PORTARIA UERJ/HUPE Nº 2415 DE 03 DE DEZEMBRO 2025

DESIGNA COMISSÃO DE INSTRUÇÃO PARA
CONDUÇÃO DE PROCESSO DE RESPONSA-
BILIZAÇÃO.

O Vice-Diretor do Hospital Universitário Pedro Ernesto da UERJ,
no uso das atribuições, e,

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATOS DO VICE-DIRETOR

PORTARIA UERJ/HUPE Nº 2418 DE 05 DE DEZEMBRO 2025

DESIGNA COMISSÃO MÉDICA PARA ELABO-
RAÇÃO DE LAUDO DE TERAPIA CONCRETA.

O VICE-DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNES-
TO DA UERJ, no uso das atribuições que lhe foram conferidas, e,

CONSIDERANDO:

- o constante dos autos do processo nº SEI-260007/008838/2025;

- o Parecer 044/JHP/PG07/2020;

R E S O LV E :

Art. 1º - Instituir comissão médica com especialidade concernente à
enfermidade em questão, incumbindo-a de elaborar um laudo, anali-
sando a probabilidade de eficácia da terapia indicada no caso con-
creto, consideradas as condições do paciente e a literatura médica,
sendo formada pelos seguintes profissionais:

Marcelo Domingues Canetti - Presidente;
Luciana Silva de Souza - Membro / Médica Hematologista;
Carolina de Andrade Leite - Membro / Médica Hematologista;
Andréa Ribeiro Soares - Membro / Médica Hematologista;

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 05 de dezembro de 2025

JOSÉ LUIZ M. BANDEIRA DUARTE
Vi c e - D i r e t o r

Id: 2699287

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E I N O VA Ç Ã O

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNESTO

ATOS DO VICE-DIRETOR

PORTARIA UERJ/HUPE Nº 2419 DE 05 DE DEZEMBRO 2025

DESIGNA SERVIDOR PARA APURAR IRRE-
GULARIDADES.

O VICE-DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PEDRO ERNES-
TO DA UERJ, no uso de suas atribuições, e,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº SEI-
260007/014220/2025.

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar o servidor Caio Viana Rodrigues - matrícula nº
41.910-1, em substituição ao servidor Henrique da Silva Daniel - ma-
trícula nº 40.742-9, como sindicante único, para apuração de possí-
veis irregularidades descritas no Processo Administrativo nº SEI-
260007/014220/2025 e no Processo de Sindicância nº SEI-
260007/014689/2025.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 05 de dezembro de 2025

JOSÉ LUIZ M. BANDEIRA DUARTE
Vi c e - D i r e t o r

Id: 2699288

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DA REITORA

PORTARIA UENF/REITORIA Nº 466 DE 04 DE DEZEMBRO DE
2025

CRIA A COMISSÃO DE GESTÃO E FISCALI-
ZAÇÃO DO CONTRATO Nº 029/2025 - UENF E
PHOTONICS COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LT-
DA., E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A R E I TO R A DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMI-
NENSE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas, e

CONSIDERANDO o constante dos autos do Processo nº SEI-
2 6 0 0 0 2 / 0 0 4 9 11 / 2 0 2 5 ,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar a Comissão de Gestão e Fiscalização do Contrato nº
029/2025 - UENF e PHOTONICS COMÉRCIO E IMPORTAÇÃO LT-
DA., referente à aquisição de leitora microplacas.

Art. 2º - A Comissão será composta pelos seguintes servidores:

- André de Oliveira Carvalho, ID Funcional nº 4145143-0 - Gestor;

- Olga Lima Tavares Machado, ID Funcional nº 641331-5 - Fiscal;

- Marina Satika Suzuki, ID Funcional nº 641333-1 - Fiscal.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Campos dos Goytacazes, 04 de dezembro de 2025

ROSANA RODRIGUES
Reitora

Id: 2699184

CONSIDERANDO:

- os autos do Processo nº SEI-260007/014560/2025;

- os termos dos Artigos 156 e 158, da Lei Federal nº 14.133/2021;

R E S O LV E :

Art. 1º - Comissão de Instrução para condução de processo de res-
ponsabilização, composta pelos seguintes membros:

Amanda Chaves Pinto - matrícula nº 41.593-5 - Técnico Universitário
Superior - Bióloga;
Jean Carlos de Souza Soares Braga - matrícula nº 36.296-2 - Técnico
Universitário - Assistente Administrativo;
Alessandra Santos de França Cordeiro - matrícula nº 37.438-9 - Téc-
nica Universitário - Assistente Administrativa.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 03 de dezembro de 2025

JOSÉ LUIZ M. BANDEIRA DUARTE
Vi c e - D i r e t o r

Id: 2699286

Assinatura no meio eletrônico

E-CPF E-CNPJ

2717-4655 | 2717-4671
certificadodigital.ioerj.com.br

*LIGUE E SOLICITE
SEU DESCONTO

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Segunda-feira, 08 de Dezembro de 2025 às 01:37:30 -0200.


